7

Герб города Москвы
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2012 г. 108-ПП
Об утверждении Отчета об итогах эмиссии

облигаций городских облигационных

займов Москвы за 2011 год
В соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 136-ФЗ «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить Отчет об итогах эмиссии облигаций городских облигационных займов Москвы за 2011 год (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министра Правительства Москвы, руководителя Департамента финансов города Москвы Чистову В.Е.

Мэр Москвы

С.С. Собянин
Приложение

к постановлению Правительства Москвы

от 27 марта 2012 г. № 108-ПП
Отчет
об итогах эмиссии облигаций

городских облигационных займов Москвы

за 2011 год

1. Объем обязательств города Москвы (по номинальной стоимости) в результате эмиссии ценных бумаг составляет:

(тыс. ед. соответствующей валюты)

	Валюта обязательств
	на 1 января 2011 года
	на 31 декабря 2011 года

	в рублях
	в валюте обязательства
	в рублях
	в валюте обязательства

	Рубли
	233 891 801
	233 891 801
	175 006 004
	175 006 004

	ИТОГО:
	233 891 801
	233 891 801
	175 006 004
	175 006 004

Просроченной задолженности по долговым обязательствам города Москвы на 1 января 2011 года и на 31 декабря 2011 года не имеется.

Сумма обязательств, подлежащих исполнению после 31 декабря
2011 года (с учетом основной суммы долга и процентных платежей), составляет:

(тыс. ед. соответствующей валюты)

	Валюта обязательств
	Основной долг
	Процентные платежи
	Итого

	Рубли
	175 006 004
	57 842 260, 80
	232 848 264, 80

	ИТОГО:
	175 006 004
	57 842 260, 80
	232 848 264, 80

2. Законом города Москвы от 8 декабря 2010 года № 53 "О бюджете города Москвы на 2011 год" утверждены следующие источники финансирования дефицита бюджета:

(тыс. рублей)

	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета,
	233 835 392, 6

	в том числе:

	Государственные (муниципальные) ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации,
	       53 562 632

	из них:

	-   размещение государственных ценных бумаг субъекта Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации;
	   80 835 281

	-   погашение государственных ценных бумаг субъекта Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации
	   27 272 649

	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
	    -5 407 852

	из них:

	-   погашение бюджетом субъекта Российской Федерации кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	     5 407 852

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета,
	165 268 692, 6

	из них:

	-   увеличение прочих остатков денежных средств бюджета субъекта Российской Федерации;
	2 209 844 992, 6

	-   уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета субъекта Российской Федерации

	2 375 113 685, 2

	Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета;
	  20 411 920

	из них:

	-   акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной и муниципальной собственности,
	  13 900 000

	в том числе средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в государственной и муниципальной собственности субъектов Российской Федерации;
	  13 900 000

	-   исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации,
	      -714 680

	в том числе исполнение государственных гарантий субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации в случае, если исполнение гарантом государственных и муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу;
	       714 680

	-   бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации,
	     7 226 600

	в том числе:

	-   возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации;
	    7 226 600

	-   возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации;
	         20 000

	-   предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации;
	         20 000

	-   прочие источники внутреннего финансирования дефицита бюджета,
	          -

	в том числе:

	-   увеличение иных финансовых активов в собственности субъекта Российской Федерации за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, размещенных в депозиты в валюте Российской Федерации и в иностранной валюте в кредитных организациях;
	  784 530 900

	-   уменьшение иных финансовых активов в собственности субъекта Российской Федерации за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, размещенных в депозиты в валюте Российской Федерации и в иностранной валюте в кредитных организациях

	  784 530 900

	Источники внешнего финансирования дефицита бюджета,
	     4 117 000

	в том числе:

	Государственные ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в иностранной валюте,
	   19 825 000

	из них размещение государственных ценных бумаг субъекта Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в иностранной валюте

	   19 825 000

	Кредиты кредитных организаций в иностранной валюте,
	   -15 708 000

	из них погашение субъектом Российской Федерации кредитов кредитных организаций в иностранной валюте

	    15 708 000

	ИТОГО
	237 952 392,6

3. Общий объем размещения и общий объем погашения ценных бумаг по номинальной стоимости составляют:

               (тыс. ед. соответствующей валюты)

	Наименование выпуска облигаций городских облигационных займов Москвы
	Объем размещения
	Объем погашения

	в рублях
	в валюте обязательства
	в рублях
	в валюте обязательства

	Тридцать девятый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы
	0
	0
	49 403
	49 403

	Сорок четвертый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы
	0
	0
	2 410 954
	2 410 954

	Сорок девятый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы
	0
	0
	9 107 555
	9 107 555

	Пятидесятый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы
	0
	0
	15 000 000
	15 000 000

	Пятьдесят третий выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы
	0
	0
	230
	230

	Пятьдесят шестой выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы
	0
	0
	9 674 810
	9 674 810

	Пятьдесят восьмой выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы
	0
	0
	15 000 000
	15 000 000

	Шестьдесят первый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы
	0
	0
	2 568 938
	2 568 938

	Шестьдесят второй выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы
	0
	0
	4 144 073
	4 144 073

	Шестьдесят третий выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы
	0
	0
	689 831
	689 831

	Шестьдесят четвертый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы
	0
	0
	240 003
	240 003

	ИТОГО:
	0
	0
	58 885 797
	58 885 797

4. Объем средств, привлеченных в результате размещения ценных бумаг в 2011 году, составил 0,00 тыс. рублей. Объем средств, привлеченных
в результате размещения ценных бумаг в 2010 году, составил
75 649 891, 76 тыс. рублей.

5. Объем расходов на обслуживание государственного долга города Москвы в 2010 и 2011 годах составляет:

(тыс. рублей)

	Виды долговых обязательств
	2010 год
	2011 год

	1. Государственные ценные бумаги города Москвы
	19 682 850, 78
	28 078 712, 55

	2. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет городом Москвой от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	382 386, 05
	1 142 546, 93

	3. Кредиты, полученные городом Москвой от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций
	1 876 752, 45
	1 921 949, 52

	4. Государственные гарантии города Москвы
	0
	0

	ИТОГО:
	21 941 989, 28
	31 143 209, 00

Кроме того, прочие расходы, связанные с обслуживанием государственного долга, составили в 2011 году 9 269, 52 тыс. рублей.

6. В 2011 году бюджет города Москвы утвержден с дефицитом
237 952 392, 6 тыс. рублей. Объем заимствований, осуществляемых путем выпуска ценных бумаг как источника финансирования дефицита бюджета, в отчетном периоде составил 0,00 тыс. рублей.
7. В 2011 году Правительство Москвы проводило операции по оптимизации задолженности по государственным ценным бумагам города Москвы и снижению расходов по их обслуживанию и погашению.

В этих целях был произведен выкуп десяти выпусков облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы на сумму
31 265 151 тыс. рублей (по номинальной стоимости), в том числе:

- тридцать девятый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы – 49 403 тыс. рублей;
- сорок четвертый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы – 2 410 954 тыс. рублей;
- сорок девятый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы – 9 107 555 тыс. рублей;
- пятидесятый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы – 2 379 354 тыс. рублей;
- пятьдесят третий выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы – 230 тыс. рублей;
- пятьдесят шестой выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы – 9 674 810 тыс. рублей;
- шестьдесят первый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы – 2 568 938 тыс. рублей;
- шестьдесят второй выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы – 4 144 073 тыс. рублей;
- шестьдесят третий выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы – 689 831 тыс. рублей;
- шестьдесят четвертый выпуск облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы – 240 003 тыс. рублей.